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RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida audit tizimini transformatsiya qilishning dolzarb masalalari 
koʻrib chiqiladi. “Oʻzbekneftgaz” AJ misolida SAP, ERP tizimi asosidagi moliyaviy nazorat mexanizmlari tahlil qilinib, 
sohada Big Data, sunʼiy intellekt va blokcheyn texnologiyalarini qoʻllashning iqtisodiy samaradorligi baholangan. Tadqiqot 
davomida yetkazib berish zanjirida blokcheynni qoʻllashning matematik algoritmi va 2024–2025-yillardagi xalqaro 
standartlar (ISA) asosida tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: raqamli audit, SAP, ERP, “Oʻzbekneftgaz” AJ, blokcheyn, sunʼiy intellekt, IFRS, ISA, Big Data, iqtisodiy 
samaradorlik.
Abstract. This article examines the issues of transforming the audit system in the digital economy. In the context of 
“Uzbekneftegaz” JSC, the mechanisms of financial control based on the SAP ERP system are analyzed, and the 
economic efficiency of using Big Data, AI, and blockchain is evaluated. The study proposes a mathematical algorithm for 
the blockchain-based supply chain and provides recommendations for improving national audit standards in line with ISA 
2024–2025 updates.

Key words: digital audit, SAP ERP, “Oʻzbekneftgaz” JSC, blockchain, artificial intelligence, IFRS, ISA, Big Data, economic 
efficiency.
Аннотация. В данной статье рассматриваются актуальные вопросы трансформации системы аудита в условиях 
цифровой экономики. На примере АО “Узбекнефтегаз” анализируются механизмы финансового контроля на 
основе системы SAP ERP и оценивается экономическая эффективность использования технологий Big Data, 
искусственного интеллекта и блокчейна в отрасли. В ходе исследования разработан математический алгоритм 
использования блокчейна в цепочке поставок и рекомендации, основанные на международных стандартах (ISA) 
2024–2025 годов.

Ключевые слова: цифровой аудит, SAP, ERP, АО “Узбекнефтегаз”, блокчейн, искусственный интеллект, МСФО, 
МСА, большие данные, экономическая эффективность.

K I R I S H 
Global iqtisodiy muhitda shaffoflik va hisobdorlik talablarining kuchayishi auditorlik kasbini tubdan isloh 

qilishni taqozo etmoqda. Anʼanaviy audit uslubiyoti asosan tarixiy maʼlumotlarga asoslangan boʻlib, u real vaqt 
rejimidagi xavflarni aniqlashda yetarli moslashuvchanlikka ega emas. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 
“Raqamli Oʻzbekiston – 2030” strategiyasi va energetika sohasini isloh qilish borasidagi qarorlari doirasida 
“Oʻzbekneftgaz” AJ kabi strategik korxonalarning moliyaviy hisobotlarini MHXS (IFRS) asosida shakllantirish va 
xalqaro standartlarga (ISA) muvofiq auditdan oʻtkazish ustuvor vazifa etib belgilandi. Tadqiqotning dolzarbligi 
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shundaki, yirik sanoat xoldinglarida maʼlumotlar oqimining haddan tashqari koʻpligi inson omiliga asoslangan 
auditning samaradorligini pasaytirmoqda, bu esa raqamli audit algoritmlarini ishlab chiqishni talab qiladi.

Zamonaviy raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali mazkur muammolarni bartaraf etish mumkin. 
Avtomatlashtirilgan hisob dasturlari va axborot tizimlari moliyaviy maʼlumotlarni tez va aniq qayta ishlash, 
hisobotlarni xalqaro standartlarga muvofiq tayyorlash hamda axborot xavfsizligini taʼminlash imkoniyatini 
yaratadi. Shu bilan birga, raqamli yechimlar korxonalar faoliyatida shaffoflikni oshirish, moliyaviy resurslardan 
samarali foydalanish va masʼuliyatni kuchaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois moliyaviy hisobotlar 
auditini raqamli texnologiyalar asosida takomillashtirish masalasi bugungi kunda dolzarb ahamiyatga ega 
hisoblanadi. Ushbu maqolaning maqsadi raqamli texnologiyalarni audit jarayoniga integratsiya qilish orqali 
tekshiruvlar sifatini oshirish va sohadagi muammolarni bartaraf etish boʻyicha ilmiy takliflar ishlab chiqishdan 
iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Oʻzbekiston Respublikasida moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlarga transformatsiya qilish va audit 

tizimini raqamli texnologiyalar asosida rivojlantirishga oid ilmiy tadqiqotlar soni ortib bormoqda. Xalqaro tajribada 
mazkur masala koʻproq avtomatlashtirilgan hisob dasturlari, elektron hisobot tizimlari va bulutli xizmatlar 
(cloud accounting) yoʻnalishida oʻrganilgan. Xorijiy olimlardan M. Romney, P. Steinbart [3] asarlarida raqamli 
buxgalteriya axborot tizimlarining nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. C. Warren, J. Reeve, J. Duchac [4] 
moliyaviy va boshqaruv hisobi jarayonlariga zamonaviy texnologiyalarni integratsiya qilish masalasiga alohida 
eʼtibor qaratgan. 

Shuningdek, auditni raqamlashtirish boʻyicha nazariy asoslar xorijiy olimlar tomonidan keng oʻrganilgan. 
Vasarhelyi, M. A. taʼkidlaganidek, Big Data tahlili auditorlarga tanlanma usulidan voz kechib, yoppasiga nazoratni 
amalga oshirish imkonini beradi [5]. Hussain, M., Al-Ahmadi, S. va boshqalar blokcheyn texnologiyasining 
“uch tomonlama qayd” tizimini joriy etish orqali audit xavfini minimallashtirish mumkinligini isbotlashgan 
[6]. Oʻzbekistonlik olimlardan B. A. Xasanov va A. K. Ibragimovlar oʻz tadqiqotlarida Oʻzbekistonning milliy 
iqtisodiyoti xususiyatlarini hisobga olgan holda boshqaruv auditi va ichki nazoratni raqamlashtirish masalalarini 
yoritib berganlar [7,8]. Biroq aynan neft-gaz sohasi kabi murakkab texnologik zanjirga ega boʻlgan korxonalar 
uchun raqamli auditning maxsus metodologiyasi hali yetarlicha ishlab chiqilmagan. IFRS Foundation [9] 
tomonidan qabul qilingan xalqaro standartlarda raqamli hisobotni shakllantirish va uning shaffofligiga oid talablar 
belgilangan. Amaliyotda esa 1S: Buxgalteriya, SAP, Oracle Accounting, Quick Books kabi dasturiy taʼminot 
vositalari keng qoʻllanilmoqda. Adabiyotlarda ushbu dasturlarning hisob-kitob jarayonlarini avtomatlashtirish, 
hisobotlarni tezkor tayyorlash va inson omili bilan bogʻliq xatolarni kamaytirishdagi ahamiyati qayd etilgan. 

Tadqiqotlarda moliyaviy hisobotlar auditida raqamli texnologiyalarni joriy etish orqali shaffoflikni taʼminlash, 
moliyaviy resurslardan samarali foydalanish va hisobot tizimini xalqaro talablarga moslashtirish zarurligi 
taʼkidlangan. Tadqiqotning maqsadi — raqamli texnologiyalar yordamida “Oʻzbekneftgaz” AJda moliyaviy 
hisobotlar auditini takomillashtirishning ilmiy-uslubiy asoslarini ishlab chiqish va uning iqtisodiy samaradorligini 
asoslab berishdan iborat. Raqamli transformatsiya jarayonlari nafaqat vaqtni tejash, balki audit xavfini 
minimallashtirishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqola “Raqamli texnologiyalar asosida moliyaviy hisobotlar auditini takomillashtirish” mavzusiga 

bagʻishlangan boʻlib, tadqiqot davomida tizimli tahlil, qiyosiy baholash va ekonometrik modellashtirish metodlari 
qoʻllanildi. “Oʻzbekneftgaz” AJning SAP S/4HANA tizimidagi maʼlumotlar bazasi empirik baza sifatida xizmat 
qildi.

Tadqiqotda qoʻllanilgan usullar tizimli tahlil, qiyosiy baholash, matematik modellashtirish va keys-stadi 
(case study) metodlaridan foydalanildi. “Oʻzbekneftgaz” AJning 2021–2025-yillardagi moliyaviy hisobotlari va 
auditorlik xulosalari empirik baza sifatida olindi. Audit jarayonini takomillashtirish uchun quyidagi algoritmik 
yondashuv taklif etildi: Data Extraction (ETL) — korxonaning SAP tizimidan maʼlumotlarni toʻgʻridan-toʻgʻri olish; 
Continuous Auditing (uzluksiz audit) — yil yakunini kutmasdan, har choraklik monitoring tizimini joriy etish; 
Risk-Based Approach (ISA 315) — risklarni aniqlashda sunʼiy intellektning regression modellaridan foydalanish 
kabilardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda “Oʻzbekneftgaz” AJda SAP S/4HANA tizimi muvaffaqiyatli joriy etilgan. Bu auditorlarga 

korxonaning 50 dan ortiq shoʻba korxonalari maʼlumotlariga masofaviy kirish imkonini beradi. Raqamli auditning 
kengayishi maʼlumotlar xavfsizligi bilan bevosita bogʻliq. “Oʻzbekneftgaz” AJda kiber-audit (Cyber Audit) tizimini 
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joriy etish taklif etiladi. Bunda auditor nafaqat moliyani, balki IT-infratuzilmaning chidamliligini ham tekshiradi 
(1-jadval).

1-jadval. Yirik sanoat korxonalarida auditning raqamlashish darajasi (2025-y. holatiga)1

Koʻrsatkich Oʻzbekneftgaz AJ Navoiy KMK Saudi Aramco Angliya

ERP tizimi turi SAP S/4HANA Oracle SAP Custom Microsoft Dynamics

Auditning 
avtomatlashuvi 45% 38% 82% 78%

Masofaviy audit ulushi 60% 40% 90% 95%

Blokcheyn qoʻllanishi Sinov bosqichida Mavjud emas Joriy etilgan Joriy etilgan

“Oʻzbekneftgaz” AJ tajribasini Navoiy KMK bilan solishtirganda shuni aytish mumkinki, konchilik sanoatida 
inventarizatsiya va asosiy vositalar auditida dronlardan foydalanish yuqori natija beradi. Biroq “Oʻzbekneftgaz” 
AJda tranzaksiyalar zanjiri murakkab boʻlgani uchun qazib olishdan to yonilgʻi quyish shoxobchasigacha boʻlgan 
jarayonda “Continuous Auditing” (uzluksiz audit) modeli koʻproq dolzarbdir. Xalqaro tajriba (Saudi Aramco) 
shuni koʻrsatadiki, raqamli auditga oʻtish uchun nafaqat dasturiy taʼminot, balki “Internal Audit Cloud” — ichki 
auditning bulutli omborini yaratish zarur. Bu maʼlumotlarni qayta ishlash tezligini 150–200% ga oshiradi. Audit 
vaqtining qisqarishini quyidagi funksiya orqali ifodalash mumkin:

“Oʻzbekneftgaz” AJning moliyaviy barqarorligi va raqamlashtirish jarayonlari oʻrtasidagi bogʻliqlikni aniqlash 
maqsadida korxonaning asosiy iqtisodiy koʻrsatkichlari tahlil qilindi. Raqamlashtirish koeffitsiyenti $K_{dig}$ 
sifatida IT-xarajatlarning umumiy operatsion xarajatlardagi ulushi va avtomatlashtirilgan jarayonlar qamrovi 
olindi (2-jadval).

2-jadval. Moliyaviy koʻrsatkichlar va raqamlashtirishning qiyosiy dinamikasi2

Yillar EBITDA (mlrd 
soʻm)

Sof foyda (mlrd 
soʻm)

Debitorlik qarzi 
(mlrd soʻm)

Kreditorlik qarzi 
(mlrd soʻm)

Raqamlashtirish 
koeffitsiyenti (Kdig​)

2021 10 200 1 800 15 900 14 100 0.38

2022 12 500 2 400 14 200 13 800 0.52

2023 14 800 3 100 13 100 12 500 0.68

2024 16 200 3 850 12 400 11 900 0.75

2025 18 500 4 600 11 200 10 500 0.88

Ushbu jadval maʼlumotlari shuni koʻrsatadiki, raqamlashtirish koeffitsiyentining 0.12 dan 0.88 gacha 
koʻtarilishi (SAP tizimining toʻliq integratsiyasi) debitorlik qarzdorligining nazoratini kuchaytirib, uning oʻsish 
surʼatini jilovlashga xizmat qilgan. EBITDA koʻrsatkichining oʻsishi esa operatsion samaradorlik va raqamli 
nazorat natijasida tannarxning pasayishi bilan korrelyatsiyaga ega (R2 = 0.84). Neft va gaz sohasida 
mahsulotning qazib olinishidan to yakuniy isteʼmolchigacha boʻlgan zanjiri murakkab boʻlib, audit jarayonida 
maʼlumotlarning haqqoniyligini tekshirish koʻp vaqt talab etadi. Blokcheyn tizimida har bir tranzaksiya “hash” 
funksiyasi orqali zanjirga bogʻlanadi. Yetkazib berish zanjiridagi har bir bosqichni $B_i$ blok deb olsak, undagi 
maʼlumotlar yaxlitligi quyidagicha taʼminlanadi: $H_i = f(Data_i, H_{i-1}, Timestamp, Nonce)$. Bu yerda: $H_i$ 
– joriy blokning xeshi, $Data_i$ – yetkazib berilgan mahsulot hajmi, narxi va sifat koʻrsatkichlari; $H_{i-1}$ 
– avvalgi blokning xeshi (zanjiriy bogʻliqlik). Validatsiya – auditorlik dasturi $H_i \equiv f(Data_i, H_{i-1})$ 
shartni tekshiradi. Agar natija False boʻlsa, tizim maʼlumotlar oʻzgartirilganligi haqida avtomatik signal beradi. 
Smart-kontrakt tahlili – agar $V_{delivered} < V_{contracted}$ (yetkazib berilgan hajm shartnomadagidan 
kam) boʻlsa, tizim avtomatik ravishda jarima hisoblaydi va uni audit hisobotida anomaliya sifatida koʻrsatadi. 
Ushbu algoritmning “Oʻzbekneftgaz” AJ taʼminot tizimiga joriy etilishi “inson omili” tufayli yuzaga keladigan 
yoʻqotishlarni 15–20% ga kamaytirish imkonini beradi. Tadqiqot doirasida “Oʻzbekneftgaz” AJ tizimidagi 100 
nafar mutaxassis, shundan 60 nafar buxgalter, 25 nafar ichki auditor, 15 nafar IT-auditor oʻrtasida soʻrovnoma 
oʻtkazildi (3-jadval).

1	  Manba: muallif ishlanmasi
2	  Manba: muallif ishlanmasi
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3-jadval. “Oʻzbekneftgaz” AJ tizimida oʻtkazilgan soʻrovnoma natijalarining taqsimoti3

Savol yoʻnalishlari Yuqori (%) Oʻrta (%) Past (%)

SAP tizimida ishlash 
koʻnikmasi 42 45 13

Big Data tahliliga tayyorlik 15 35 50

Blokcheyn haqida 
tushuncha 8 22 70

Raqamli auditga boʻlgan 
ishonch 68 25 7

Soʻrovnoma natijalariga koʻra, xodimlarning SAP kabi ERP tizimlarida ishlash koʻnikmasi yetarli darajada, 
87% yuqori va oʻrta, biroq Big Data va blokcheyn kabi innovatsion vositalar boʻyicha bilim darajasi pastligicha 
qolmoqda. Qiziqarli jihati shundaki, respondentlarning 68 foizi raqamli audit tizimi shaffoflikni oshirishiga qattiq 
ishonch bildirgan. Bu esa sohada texnik baza mavjudligini, ammo kadrlar malakasini oshirish boʻyicha “Raqamli 
taʼlim” dasturi zarurligini koʻrsatadi. Soʻrovnoma natijalariga koʻra, xodimlarning 68 foizi raqamli audit tizimiga 
toʻliq ishonch bildirgan. Biroq Big Data va blokcheyn boʻyicha koʻnikmalar past darajada qolmoqda (50–70%). 
Bu esa kadrlar transformatsiyasini ISA 315 va ISA 500 ning 2024-yilgi yangi tahrirlari asosida amalga oshirishni 
talab qiladi. ISA 315 (Revised 2019/2024) — “Identifying and Assessing the Risks of Material Misstatement”. 
Ushbu standartning yangi talqinida auditordan korxonaning IT-infratuzilmasini va axborot tizimlarini chuqur 
tushunish majburiyati yuklatilgan. IFRS S1 & S2 (2024) — “General Requirements for Disclosure of Sustainability-
related Financial Information”. “Oʻzbekneftgaz” AJ kabi energetika korxonalari uchun ESG ekologik va ijtimoiy 
masʼuliyat hisobotlarining raqamli auditi majburiy trendga aylanmoqda. ISA 500 (Revised) — “Audit Evidence”. 
2024-yilgi oʻzgartirishlar avtomatik ravishda yaratilgan va “bulutli” tizimlarda saqlanadigan maʼlumotlarni asosiy 
auditorlik dalili sifatida tan olishni kengaytirgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
“Oʻzbekneftgaz” AJ misolida oʻtkazilgan koʻp yillik statistik va metodologik tahlillar shuni koʻrsatadiki, 

moliyaviy hisobotlar auditini raqamlashtirish shunchaki texnik jarayon emas, balki korxonaning bozor qiymatini 
oshiruvchi strategik omildir. Moliyaviy hisobotlar auditini raqamli texnologiyalar asosida takomillashtirish bugungi 
kunda muhim strategik yoʻnalishlardan biri hisoblanadi. Umuman xulosa qilib shuni taʼkidlashimiz mumkinki:

Birinchidan — “Oʻzbekneftgaz” AJ uchun SAP bazasida “Auditorlik ishchi joyi” (Auditor Dashboard) modulini 
yaratish zarur. Bu real vaqtda risklarni vizuallashtirish imkonini beradi.

Ikkinchidan — auditorlar uchun “Data Analytics in Audit” xalqaro sertifikatlash tizimini joriy etish kerak.
Uchinchidan — “Audit-as-a-Service” (AaaS) konsepsiyasini joriy etish orqali barcha shoʻba korxonalarni 

yagona auditorlik xabiga ulash zarur.
Toʻrtinchidan — audit jarayonida “Random Forest” va “Regression Analysis” kabi xalqaro usullardan 

foydalanib, moliyaviy xatoliklarni bashorat qilish tizimini yaratish kerak.
Beshinchidan — xalqaro audit standartlarining (ISA) raqamli transformatsiyasi boʻyicha milliy qoʻllanma 

ishlab chiqish va uni “Oʻzbekneftgaz” AJ kabi yirik xoldinglarda sinovdan oʻtkazish zarur.
Oltinchidan — inson omili taʼsirini kamaytirish orqali maʼlumotlar haqqoniyligini 98% gacha oshirish mumkin.
Yettinchidan — SAP tizimi orqali masofaviy audit ulushini 85% ga yetkazish va xarajatlarni tejash, mahsulot 

tannarxini pasaytirish mumkin.
Sakkizinchidan — audit standartlariga “Raqamli dalillarni toʻplash va saqlash tartibi” boʻyicha alohida boʻlim 

kiritish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz.
Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, zamonaviy axborot tizimlari va avtomatlashtirilgan dasturlardan 

foydalanish audit jarayonlarini tezkor, aniq va ishonchli tarzda amalga oshirish imkonini yaratadi. Raqamli 
yechimlar nafaqat moliyaviy hisobotlarni shaffof va xalqaro standartlarga muvofiq yuritishga, balki axborot 
xavfsizligini taʼminlash, moliyaviy resurslardan samarali foydalanish va masʼuliyatni oshirishga xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, raqamli texnologiyalarni joriy etish jarayonida kadrlar malakasini oshirish, texnik infratuzilmani 
rivojlantirish va axborot xavfsizligini mustahkamlash kabi masalalar hal etilishi zarur. Audit tizimini raqamli 
asosda takomillashtirish korxonalar faoliyati samaradorligini oshirish, moliyaviy intizomni kuchaytirish va 
jamoatchilik ishonchini mustahkamlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

3	  Manba: muallif ishlanmasi
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